
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HẬU LỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:           /BC-UBND         Hậu Lộc, ngày          tháng 10 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10, 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 
 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2023 

1. Về kinh tế  

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương triển khai sản 

xuất vụ Đông 2023, trọng tâm là mở rộng diện tích cây hàng hoá có giá trị kinh 

tế cao gắn với chuỗi liên kết sản xuất và bao tiêu sản phẩm. Đến ngày 

16/10/2023, toàn huyện gieo trồng được 1.526 ha1, tiếp tục chỉ đạo các xã tham 

gia vùng sản xuất rau an toàn tập trung chuyên canh, vùng sản xuất rau an toàn 

trong nhà lưới tổ chức sản xuất và hình thành các chuỗi sản xuất khép kín.  

Ngành chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định, tổng đàn vật nuôi có xu 

hướng tăng lên, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt; đồng 

thời quyết liệt triển khai công tác tiêm phòng vacxin đợt 2; tính đến nay, đàn chó 

tiêm đạt 98% KH2; đàn trâu, bò đạt 75% KH3; đàn lợn đạt 86% KH4; đàn gia 

cầm đạt 89% KH5. Thẩm định, cấp 05 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

ATTP trong lĩnh vực nông lâm thuỷ sản. 

Thủy sản, trong tháng sản lượng thủy sản ước đạt 3.920 tấn, tăng 1,3% so 

với cùng kỳ; trong đó, khai thác đạt 3.152 tấn, tăng 2,1% so với cùng kỳ, nuôi 

trồng đạt 768 tấn, giảm 1,9% so với cùng kỳ; tăng cường phòng, chống khai thác 

bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định IUU.  

Lâm nghiệp, chỉ đạo xã ven biển chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng ngập 

mặn ven biển, diện tích 3,3 ha rừng phi lao tại xã Đa Lộc. Tập trung chỉ đạo 

công tác PCTT, TKCN, phòng thủ dân sự, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các 

quy định về bảo đảm an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển trong mùa 

mưa bão, phòng chống cháy nổ tại nơi neo đậu; triển khai kế hoạch ra quân làm 

thủy lợi đợt 2 năm 2023 cho các xã, thị trấn. 

Chỉ đạo, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí xây dựng nông thôn mới, NTM nâng 

cao, NTM kiểu mẫu; tổ chức Hội nghị thảo luận, bỏ phiếu đề nghị công nhận xã 

 
1Trong đó: Cây ngô gieo trồng được 454,6 ha, cây lạc gieo trồng được 185,4 ha, cây rau màu các loại trồng được 

511,4 ha, cây hàng hóa các loại 410,6 ha. 
2 Các xã có tỷ lệ tiêm thấp dưới 90% gồm: Đa Lộc và Hưng Lộc. 
3Các xã có tỷ lệ tiêm phòng thấp trung bình dưới 75% gồm 10 xã: Đại Lộc, Cầu Lộc, Tuy Lộc, Phong Lộc, 

Thuần Lộc, Tiến Lộc, Lộc Sơn, Liên Lộc, Phú Lộc và Đa Lộc. 
4 Các xã có tỷ lệ tiêm phòng thấp dưới 80% gồm 9 xã: Đại Lộc, Cầu Lộc, Tuy Lộc, Tiến Lộc, Lộc Sơn, Xuân 

Lộc, Quang Lộc, Hoa Lộc và Hưng Lộc.  
5Các xã có tỷ lệ tiêm phòng thấp gồm 06 xã: Mỹ Lộc, Tiến Lộc, Lộc Sơn, Xuân lộc, Quang Lộc và Hưng Lộc. 
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Liên Lộc đạt chuẩn NTM nâng cao, huyện Hậu Lộc đạt chuẩn NTM năm 2023; 

kết quả, 100% thành viên tham dự đồng ý công nhận. Tiếp tục thẩm tra tiêu chí 

nông thôn mới kiểu mẫu cho xã Hoa Lộc, trình tỉnh thẩm định hồ sơ; thẩm định  

06 thôn NTM (tại các xã Tuy Lộc, Cầu Lộc, Đồng Lộc) và 01 thôn NTM kiểu 

mẫu (thôn Đông Hòa, xã Xuân Lộc).  

1.2. Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ - thương mại 

trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, các sản phẩm chủ yếu tăng khá như chế biến 

thủy sản các loại tăng 18,2%, nông cụ cầm tay tăng 17,4%. Thương mại, dịch vụ 

tiếp tục phát triển, xuất khẩu hàng hóa ước đạt 11,8 tỷ đồng, vượt 9,3% so với 

cùng kỳ. Kiểm tra đánh giá công tác duy trì theo tiêu chí TCVN: 11856:2017 

các chợ gồm: Chợ Mành, Chợ Sơn, chợ Cá Minh Lộc, Chợ Quang Lộc, Chợ 

Chiều Thị trấn; thành lập Đoàn chuyên ngành kiểm tra công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm lĩnh vực công thương trên địa bàn huyện năm 2023. Công tác phát 

triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo; trong tháng đã thành lập 

mới 10 doanh nghiệp, lũy kế 52 doanh nghiệp, đạt 94,5% so với chỉ tiêu tỉnh 

giao và bằng 80% so với chỉ tiêu huyện giao. 

1.3. Lĩnh vực giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản:  

Tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn, khắc phục và xử lý kịp thời các vi 

phạm trật tự xây dựng trên địa bàn huyện, nhất là khu vực đã có quy hoạch đô thị, 

khu dân cư tập trung; đẩy mạnh tuyên truyền, kiểm tra, xử lí các trường hợp vi 

phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, trật tự an toàn giao thông; trong 

tháng, đã cấp 05 giấy phép xây dựng6; thẩm định 13 dự án7; kiểm tra điều kiện 

nghiệm thu 03 dự án phục vụ công tác quyết toán, bàn giao đưa vào sử dụng. 

Trình UBND tỉnh phê duyệt Đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn 

Hậu Lộc, huyện Hậu Lộc đến năm 2035; phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy 

hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 khu tái định cư xã Minh Lộc, tổng mặt bằng 

khu trung tâm xã Thành Lộc, tổng mặt bằng Trạm y tế xã Thuần Lộc; chấp 

thuận chủ trương lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 khu xen cư - tái 

định cư xã Thuần Lộc (vị trí 01 và vị trí 02); trình UBND tỉnh hồ sơ thành lập 

CCN Thuần Lộc. Ban hành kế hoạch di chuyển cột điện hạ thế trong lòng, lề 

đường trên địa bàn huyện năm 2023. 

Tiếp tục tập trung thực hiện quản lý, triển khai các công trình, dự án đảm 

bảo theo quy định của pháp luật; trong tháng khởi công mới 03 công trình8, đẩy 

nhanh tiến độ của 31 dự án đang triển khai thi công như: Tuyến đường Phạm 

bành nối quốc lộ 10, tuyến đường tỉnh lộ 526 đi đường ven biển (tuyến đường 

Quang – Hưng), Trận địa Đông Ngàn và những dự án Hạ tầng kỹ thuật khai thác 

quỹ đất Như Hạ tầng Cồn Ve Thị trấn, Đồng Ngang Thị trấn (giai đoạn 2), hạ 

 
6 Trong đó: 04 nhà ở riêng lẻ và 01 dự án. 
7Gồm: 01 dự án vốn ngoài ngân sách, 01 Ban QLDA làm chủ đầu tư, 11 dự án do UBND cấp xã làm chủ đầu tư, 

ngoài ra còn một số điều chỉnh, bổ sung các dự án đang triển khai thực hiện. 
8 Gồm dự án: (1) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 8 phòng trường THCS Đa Lộc, xã Đa Lộc, huyện Hậu Lộc; (2) 

Xử lý khẩn cấp đê Tây Kênh De đoạn từ Km2+221,77 đến Km3+00 xã Phú Lộc và đoạn từ Km5+781,03 đến 

Km6+00 xã Hòa Lộc, huyện Hậu Lộc; (3) Di chuyển đường điện DZ04 sau TBA Phú Lộc phục vụ GPMB Tiểu 

dự án: Hệ thống thủy lợi sông Lèn – dự án KEXIM1 (Đoạn qua xã Phú Lộc, huyện Hậu Lộc);  
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tầng Thành Tây xã Thành Lộc, Hạ tầng Cồn mèo xã Quang Lộc.v.v9; bàn giao 

02 dự án đưa vào khai thác, sử dụng10; giao Ban quản lý tiếp tục thực hiện 

nhiệm vụ ủy thác 20 công trình, dự án của các xã, thị trấn, đến nay các dự án đều 

đáp ứng tiến độ và chất lượng công trình theo hợp đồng đã ký kết11. 

1.4. Lĩnh vực Tài chính, tín dụng, chỉ đạo quản lý Thu, Chi ngân sách, đẩy 

mạnh các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, nhất là thu tiền sử dụng đất. Thực 

hiện cấp phát kịp thời Ngân sách, chế độ chính sách xã hội theo dự toán và các 

chương trình mục tiêu và kinh tế năm 2023; bảo vệ dự toán Ngân sách năm 

2024. Đến ngày, 18/10/2023, tổng thu ngân sách nhà nước ước đạt 880,7 tỷ 

đồng, bằng 94,7% dự toán tỉnh giao và bằng 83,1% dự toán HĐND huyện giao; 

trong đó, thu NSNN trên địa bàn đạt 162,8 tỷ đồng, bằng 53% dự toán tỉnh giao, 

bằng 37,2% dự toán HĐND huyện giao12. Chi ngân sách huyện, xã đạt 757,1 tỷ 

đồng, đạt 86,5% dự toán tỉnh giao, bằng 78,2% dự toán HĐND huyện giao13. 

Trong tháng, quyết toán 04 công trình, dự án đầy đủ hồ sơ pháp lý; đã giải ngân 

vốn là 216,664 tỷ đồng, bằng 78,96% KH vốn giao; trong đó, vốn ngân sách huyện 

là 57,123 tỷ đồng, bằng 90,41% KH vốn giao; vốn chương trình mục tiêu là 79,238 

tỷ đồng, bằng 75,89% KH vốn giao; vốn đầu tư công tỉnh quản lý là 92,85 tỷ đồng, 

bằng 86,94% KH vốn giao14. Cấp mới, điều chỉnh 127 giấy chứng nhận đăng ký 

kinh doanh. 

Ngân hàng và các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện nghiêm túc chỉ 

đạo về lãi suất, làm tốt công tác huy động vốn, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh 

 
9 Tiêu biểu như dự án: (1) Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư cồn ve, cồn ngang Thị trấn Hậu Lộc: Đang triển khai thi 

công phần khối lượng đơn vị thi công Khánh Nông. Hiện tại khối lượng phần điện chiếu sáng và điện dân sinh, 

PCCC đang triển khai thi công. Tổng khối lượng đạt 80%. (2) Trường trung học cơ sở xã Hải Lộc, huyện Hậu 

Lộc: Đang triển xây tường hạng mục nhà lợp học. Tổng khối lượng ước đạt 55%. (3) Xây dựng nhà hiệu bộ và 

các công trình phụ trợ của 02 trường: Tiểu học xã Liên Lộc; THCS Liên Lộc huyện Hậu Lộc: Hiện tại cơ bản đã 

thi công với khối lượng đạt 90%. Còn một số  khối lượng về lát sân và PCCC. (4) Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và 

các hạng mục phụ trợ Trường mầm non Đồng Lộc, huyện Hậu Lộc: Đã đổ bê tông sàn tầng 2, đang triển khai thi 

công cột tầng 2; Khối lượng ước đạt 60%. (5) HTKT Khu dân cư Khu vực đồng Gò Mụ, thôn Thành Tây, xã 

Thành Lộc: Đang triển khai thi công phần bổ sung phát sinh; Đang tiến hành thi công hố ga thoát nước thải, hố 

van cấp nước, thi công vỉa hè, hố trồng cây các tuyến. Tổng khối lượng ước đạt 90%.(6) Khu di tích lịch sử trận 

địa Đông Ngàn và tượng đài Trung đội dân quân Gái xã Hoa Lộc: Khu nhà vệ sinh: đã thi công đổ bê tông mái; 

Hạng mục nhà trưng bày đón tiếp: Đang thi công cốt thép dầm, xà; Phần tượng: Đã thi công cọc xong phần cọc 

khoan nhồi; Đang triển khai thi công phần rãnh thoát nước, cổng chính và phụ.Tổng khối lượng ước đạt 40%. (7) 

Nâng cấp, cải tạo Nghĩa trang Liệt sỹ huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa: Hạng mục nhà đón tiếp: Đang triển khai 

thi công cốt pha, cốt thép dầm sàn mái; Đang triển khai thi công phần điện hạ tầng, nhà vệ sinh; Triển khai đánh, 

vệ sinh lại các khu mộ liệt sỹ. Khối lượng ước đạt 40%... 
10 Gồm dự án: (1) Đường giao thông và các hạng mục phụ trợ khu danh thắng Mục Hàn Sơn huyện Hậu Lộc 

thực hiện phát triển nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; (2) Đường giao thông nông thôn từ thôn Phù Lạc đi 

thôn Lộc Động, xã Phong Lộc, huyện Hậu Lộc. 
11 Trong đó: 12 dự án đã cơ bản hoàn thành, đang hoàn thiện hồ sơ; 08 dự án đang triển khai thi công. 
12 Thu cấp quyền SDĐ 99,8 tỷ đồng, thu cân đối thường xuyên 61,7 tỷ đồng, các khoản đóng góp  1,2 tỷ đồng..  
13 Trong đó, chi đầu tư XDCB đạt 261,7 tỷ đồng, bằng 156,7% dự toán tỉnh giao, bằng 98,7% dự toán HĐND 

huyện giao; chi thường xuyên đạt 495,4 tỷ đồng, bằng 73,7% dự toán tỉnh giao, bằng 73,7% dự toán HĐND 

giao. 
14 Vốn đầu tư công tỉnh quản lý giao năm 2023 là 106.8 tỷ đồng, trong đó vốn GPMB đường ven biển là 56,9 tỷ 

đồng; đến nay các dự án cơ bản giải ngân đạt 90% KH vốn giao, vốn còn lại chủ yếu là vốn GPMB đường ven 

biển. 
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tế - xã hội của huyện; tổng huy động vốn ước đạt 3.841,3 tỷ đồng; dư nợ ước đạt 

4.449,4 tỷ đồng15.  

1.5. Lĩnh vực quản lí đất đai, tài nguyên và môi trường tiếp tục quan tâm 

chỉ đạo thực hiện; đề nghị tỉnh ủy quyền phê duyệt phương án đấu giá quyền sử 

dụng đất đối với 59 lô đất thuộc MB KDC Cồn Ve, Đồng Ngang; tổ chức đấu 

giá quyền sử dụng đất tại KDC Cồn Ve Thị trấn Hậu Lộc, Củ Lác, Mảng Vị xã 

Phú Lộc, kết quả đấu giá thành 131 lô với diện tích 19.728m2; phê duyệt phương 

án, quyết định đấu giá 68 lô của KDC Cồn Ve, Đồng Ngang; phê duyệt lựa chọn 

tổ chức đấu giá khu dân cư Thành Tây, xã Thành Lộc. Quyết định cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 13 trường hợp. Tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về khai thác khoáng sản, đất san nền; thẩm định và trình phê 

duyệt hồ sơ cấp giấy phép môi trường cho các dự án đầu tư, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn huyện; 

Kết quả GPMB theo Kế hoạch số 15/KH – UBND tỉnh ngày 13/10/2023 

của UBND tỉnh đạt 50,35ha/62,23ha bằng 86,36%KH, dự án đã hoàn thành 

100% kế hoạch, như dự án Trận địa Đông ngàn và tượng đài trung đội dân quân 

gái xã Hoa Lộc, dự án tuyến đường nối Quốc lộ 10 với đường 526 xã Hoa Lộc, 

Sân vận động xã Minh Lộc, Nhà thi đấu đa năng cho giáo dục xã Hoa Lộc, Dự 

an khu dân cư Cồn Mèo thôn Hiển Vinh xã Quang Lộc..; kinh phí chi trả cho 

công tác bồi thường GPMB trong tháng là 3,1 tỷ đồng, lũy kế đạt 85,649 tỷ 

đồng. Một số dự án đã hoàn thành và bàn giao mặt bằng một phần hoặc đã bàn 

giao 100% mặt bằng, như đường giao thông nối Quốc lộ 10 với đường Phạm 

Bành thị trấn Hậu Lộc (đã hoàn thành chi trả và bàn giao mặt bằng đất nông 

nghiệp đoạn qua xã Mỹ Lộc, Thuần Lộc); dự án đường Quang - Hưng đã hoàn 

thành chi trả và bàn giao mặt bằng đối với đất nông nghiệp tại xã Liên Lộc, Hoa 

Lộc; tiếp tục triển khai giải quyết các kiến nghị, thắc mắc còn tồn tại trong 

GPMB của các dự án. 

2. Về văn hóa - xã hội 

 2.1. Văn hóa - Thông tin – Thể thao: Tập trung công tác thông tin, tuyên 

truyền; chỉ đạo tuyên truyền phòng chống dịch bệnh; tuyên truyền đăng ký và sử 

dụng tài khoản định danh điện tử; cải cách hành chính; sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; chuyển đổi số…Công tác quản lý, theo dõi thông tin báo chí được tăng 

cường, kịp thời chỉ đạo, kiểm tra, xử lý những vấn đề báo chí quan tâm. Tiếp tục 

chỉ đạo, hướng dẫn các di tích trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị 

di tích; triển khai các bước thực hiện Bộ tiêu chí gia đình; thực hiện bình xét các 

danh hiệu văn hóa năm 2023. Tổ chức thành công giải bóng chuyền hơi nữ toàn 

 
15 Trong đó: Ngân hàng NN&PTNT huy động vốn đạt 1.965 tỷ đồng, dư nợ đạt 2.160 tỷ đồng; NH CSXH huy 

động vốn đạt 157 tỷ đồng, dư nợ đạt 473 tỷ đồng; phòng giao dịch số 5 - Chi nhánh Ngân hàng Hợp Tác huy 

động vốn đạt 280 tỷ đồng, dư nợ đạt 478 tỷ đồng; NH Công thương huy động vốn đạt 583 tỷ đồng, dư nợ đạt 663 

tỷ đồng; NH Liên Việt huy động vốn đạt 195 tỷ đồng, dư nợ đạt 135 tỷ đồng; Quỹ tín dụng Ngư Lộc huy động 

vốn đạt 370 tỷ đồng, dư nợ đạt 263 tỷ đồng; Quỹ tín dụng Hòa Lộc huy động vốn đạt 144,5 tỷ đồng, dư nợ đạt 

106,8 tỷ đồng; Quỹ tín dụng Cầu Lộc huy động vốn đạt 72,6 tỷ đồng, dư nợ đạt 68,2 tỷ đồng; Quỹ tín dụng Lộc 

Sơn huy động vốn đạt 74,2 tỷ đồng, dư nợ đạt 55,4 tỷ đồng. 
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huyện lần nhứ Nhất năm 2023; kết quả, giải Nhất xã Hoa Lộc, giải Nhì xã Liên 

Lộc, giải Ba xã Minh Lộc, xã Đại Lộc. 

Trong tháng, bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của UBND huyện, xã  

tiếp nhận 958 hồ sơ16, đã giải quyết 798 hồ sơ17, đang giải quyết 89 hồ sơ, chờ 

bổ sung 27 hồ sơ, công dân xin rút 44 hồ sơ.  

2.2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục 

ổn định nề nếp dạy và học; quan tâm công tác bồi dưỡng, ôn luyện đội tuyển học 

sinh giỏi các môn văn hóa và đội ngũ thầy, cô giáo để tham gia kỳ thi HSG tỉnh 

cấp THCS, Hội thi Giáo viên dạy giỏi tỉnh cấp THCS năm học 2023 – 2024 đạt 

kết quả cao18. Tập trung công tác kiểm tra, công nhận thư viện đạt tiêu chuẩn và 

công nhận kiểm định chất lượng giáo dục và trường chuẩn quốc gia các cấp 

học19. Tăng cường công tác kiểm tra chuyên đề, chuyên ngành theo Kế hoạch 

của UBND huyện20. Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ 

cán bộ quản lý, giáo viên các cấp đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo 

dục phổ thông 2018 và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo21. Tham mưu 

ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) huyện lần thứ XI, năm 

2023; tổ chức các cuộc thi trong chương trình HKPĐ huyện để thành lập các đội 

tuyển, huấn luyện tham gia HKPĐ tỉnh lần thứ XI, năm 202322. 

2.3. Lĩnh vực Y tế, tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng cường 

phòng, chống dịch bệnh, theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh. Tiếp 

tục trển khai mô hình khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân 

gắp chíp điện tử và ứng dụng VneID; đến ngày 18/10/2023, đã khám 21.756 

lượt bệnh nhân, điều trị nội trú 2.462 lượt bệnh nhân; giám sát công tác tiêm 

chủng tại các xã, thị trấn, đảm bảo an toàn theo quy định23. Tăng cường kiểm tra 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, tổ chức tập huấn nâng cao năng 

lực thanh tra, kiểm tra phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2023 cho tuyến xã. 

 
16 Trực tuyến 722 hồ sơ (tiếp nhận mới 151 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 85 hồ sơ). 
17 Trước hạn 605 hồ sơ, đúng hạn 193. 
18 97 học sinh trong 10 đội tuyển HSG tỉnh năm 2023 – 2024 gồm: Văn, Sử, Địa, GDCD, Tiếng Anh, Toán, Lý, 

Hóa, Sinh, Tin học. 17 giáo viên thi GVG cấp tỉnh. 
19 Gồm 02 trường tiểu học (Ngư Lộc 1, Hòa Lộc), 04 trường THCS (triệu Lộc, Đại Lộc, Hòa Lộc, Liên Lộc), 01 

trường TH&THCS (Lộc Sơn) có thư viện đạt tiêu chuẩn theo Thông tư 16 của Bộ GD&ĐT; 02 trường mầm non 

(Thịnh Lộc và Hưng Lộc) đạt chuẩn quốc gia. 
20 Các cơ sở giáo dục xã Thuẩn Lộc và xã Xuân Lộc. 
21 Tập huấn giáo dục kỳ năng sống và thực hiện Thông tư 16 của Bộ GD&ĐT về xây dựng thư viện đạt tiêu 

chuẩn cho cán bộ quản lý, giáo viên MN; Chuyên đề chuyên môn cụm trường các cấp học… 
22 Gồm các môn thi: Cờ vua, Võ Karatedo, cổ truyền 
23 Kết quả: + Tiêm chủng mở rộng: BCG:   301 trẻ; VGB < 24h:  299 trẻ; VGB > 24 h:  03 trẻ; Tiêm Vắc xin 

Combe Five (5 trong 1): Mũi1= 334 trẻ, Mũi 2= 316 trẻ, Mũi 3= 307 trẻ; Bại liệt ( Sabin): Lần 1= 338 trẻ, Lần 

2=  321 trẻ, Lần 3=  305 trẻ ; Bại  liệt (IPV): Lần 4= 307 trẻ; Sởi 9 tháng: 348 trẻ; Sởi- Rubenla 18 tháng: 323 

trẻ;Tiêm DPT 18 tháng : 0 trẻ; VNNB: Mũi 1=  289 trẻ, Mũi 2 = 289 trẻ, Mũi 3= 342 trẻ. Trẻ được tiêm chủng 

đầy đủ:  348 trẻ; Tiêm phòng UV cho phụ nữ có thai:  Mũi 1= 285, Mũi 2+ = 401. 

 + Tiêm chủng dịch vụ: 

 * Tại Trung tâm : 365 liều các loại các vắc xin. Verorab:  41 liều; Abhayrab: 27 liều; Hexaxim: 31 liều;  

Rotarix: 10 liều; Rotavin: 12 liều; Infrarix Hexa: 10 liều; TT hấp thụ: 9 liều ;Varivax: 4 liều; Varicella: 10 liều; 

Hebebiovax 0.5 ml: 3 liều;  JEVAX:  01 liều; MengonBC: 42 liều;  Synflorix: 18 liều;  MMRII: 8 liều ; Influvax: 

52 liều; Quimihib: 03 liều; Gardasil:  12 liều; Prevenar13: 27 liều; Havax: 21 liều; Imovjex: 7 liều ;Varilrix: 7 

liều    

 * Cung ứng Vắc xin dịch vụ cho Y tế tuyến xã : 852 liều các loại các vắc xin. 
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2.4. Lĩnh vực Lao động, Thương binh – Xã hội, chỉ đạo giải quyết các 

chính sách ưu đãi người có công, đảm bảo an sinh xã hội kịp thời, đầy đủ và 

đúng quy định; thực hiện chi trả chế độ trợ cấp gần 7 nghìn đối tượng người có 

công với cách mạng với tổng kinh phí 10 tỷ đồng và chi trả chế độ cho gần 11 

nghìn đối tượng BTXH với kinh phí hơn 6,2 tỷ đồng; thực hiện hỗ trợ chi phí 

khuyến khích hỏa táng, mai táng phí theo quy định. Tiếp tục theo dõi việc triển 

khai thực hiện dự án của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện các nội 

dung thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện; thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; kết quả, số hộ 

nghèo giảm trong năm 315 hộ, đạt tỷ lệ 0,68%, vượt 105% KH giao24. Công tác 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm thường xuyên; trong tháng, 

đã giải quyết 54 trường hợp xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm mới cho 200 

lao động. 

3. Về công tác nội vụ, thanh tra, tư pháp và xây dựng chính quyền 

3.1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, tập trung chỉ 

đạo công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, xây dựng phương án chính thức 

về sáp nhập xã, thị trấn giai đoạn 2023-2025; thực hiện quản lý biên chế hành 

chính, biên chế sự nghiệp, quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm 

bảo theo quy định; ban hành kế hoạch tuyển dụng Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy 

quân sự các xã Hưng Lộc, Thị trấn, Cầu Lộc, Tuy Lộc; thông báo tuyển viên 

chức Trung tâm văn Hóa TT& Du lịch; tổ chức sát hạch tiếp nhận công chức 

UBND huyện, đề nghị UBND tỉnh ban hành quyết định tiếp nhận công chức 

huyện; phê duyệt kết quả trúng tuyển và thông báo kết quả trúng tuyển viên 

chức ngành giáo dục năm 2023; tổ chức Cụm thi đua khối các Trường Mầm 

non, Tiểu học, THCS, TH&THCS năm học 2023 – 2024; thực hiện đầy đủ, kịp 

thời công tác thi đua, khen thưởng25. Ban hành Kế hoạch khắc phục những tồn 

tại, hạn chế trong công tác CCHC; tiếp tục chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, văn hóa công vụ năm 2023; thực hiện khảo sát điều tra xã hội học trong 

công tác CCHC. 

3.2. Công tác tiếp dân được đảm bảo duy trì thường xuyên. Tập trung chỉ 

đạo rà soát, xử lý và giải quyết các đơn thư của công dân đảm bảo đúng trình tự, 

quy định của pháp luật; đã tiếp 22 lượt /34 người; tiếp nhận và xử lý 12 đơn thư, 

vụ việc theo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả tiếp 

nhận, tổng hợp các giấy tờ có liên quan của 66 hộ dân sử dụng đất bãi Phong 

Mục, thôn Đông Tân, xã Đa Lộc. Tổ chức thực hiện tốt các cuộc thanh tra theo 

kế hoạch, công bố 03 Kết luận thanh tra26; ban hành Quyết định thanh tra việc 

 
24 Cụ thể, huyện còn 1.262 hộ nghèo =  2,72%; 2.394 hộ cận nghèo = 5,15%.  
25 Gồm: Quyết định tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 02 tập thể và 02 cá nhân có nhiều 

thành tích trong hoạt động hè năm 2023; Quyết định tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 10 

tập thể và 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định tặng 

Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cho 18 tập thể và hộ kinh doanh có thành tích trong hoạt động 

sản xuất kinh doanh, đóng góp ngân sách nhà nước, đóng góp tích cực trong công tác an sinh xã hội và có thành 

tích trong xây dựng thương hiệu sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện Hậu Lộc năm 2023. 
26 Gồm: (1) Công bố Kết luận thanh tra số 08/KL-TTHL ngày 28/8/2023 của Chánh thanh tra huyện về thanh tra 

việc quản lý, sử dụng ngân sách; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với các chức danh không chuyên trách 
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chấp hành các quy đinh pháp luật về công tác quản lý, sử dụng đất tại UBND xã 

Đồng Lộc và quyết định thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về quản 

lý, sử dụng ngân sách; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với các chức danh 

không chuyên trách cấp xã, thôn tại UBND xã Lộc Sơn; chỉ đạo thực hiện 

nghiêm túc các kết luận thanh tra. 

3.3. Chỉ đạo thực hiện công tác truyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải cơ sở và tiếp cận pháp luật; truyền thông trợ giúp pháp lý; tập trung hoàn 

thiện hồ sơ tiếp cận pháp luật huyện đạt chuẩn NTM. Ban hành 03 quyết định xử 

phạt VPHC, trong đó 01 quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực an ninh trật 

tự; 02 quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực y tế. Ban hành kế hoạch kiểm tra 

công tác nhập dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đến 

ngày 19/10/2023, 23/23 xã, thị trấn đã đã thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch trên nền 

CSDLQG về DC; kết quả, đã nhập được 94.445/173.831 trường hợp (đạt tỷ lệ 

54,3%)27. Thực hiện đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài cho 01 trường hợp; 

đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài cho 02 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ 

tịch cho 05 trường hợp; thực hiện công tác chứng thực theo thẩm quyền, tuân 

thủ trình tự, thủ tục quy định. 

 4. Về quốc phòng – an ninh: 

Các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng được tổ chức thực hiện nghiêm túc. 

Duy trì nghiêm nề nếp, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tình hình an ninh chính 

trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; công tác quốc 

phòng, an ninh tiếp tục được củng cố; xây dựng Kế hoạch, triển khai nhiệm vụ 

tuyển quân năm 2024, trong đó, chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát 4.276 công dân 

trong độ tuổi thực hiện NVQS; hướng dẫn 17 thanh niên trúng tuyển vào các 

trường quân đội nhập học; di chuyển nghĩa vụ quân sự cho 185 thanh niên trúng 

tuyển đại học, cao đẳng ngoài quân đội; chuẩn bị tốt công tác diễn tập Chỉ huy-

Tham mưu 1 bên 1 cấp trên bản đồ và ngoài thực địa năm 2023.  

Công an huyện triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tập trung lực 

lượng làm tốt công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm, trọng tâm 

là các loại tội phạm nổi như trộm cắp, gây thương tích, ma túy, cờ bạc, số đề, 

hoạt động tín dụng đen28. Thu nhận hồ sơ tài khoản định danh điện tử mức độ 2 

cho 1.256 hồ sơ. Triển khai kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, giao thông 

đường bộ, đường sắt, trong tháng trên địa bàn huyện không xảy ra tai nạn giao 

thông; phát hiện lập biên bản 83 trường hợp, tạm giữ 05 phương tiện, tước 13 

GPLX (11 ô tô, 02 mô tô); nộp phạt NSNN 115,8 triệu đồng; tiếp nhận, hoàn 

 
cấp xã, thôn, các hội đặc thù năm 2021, năm 2022 tại UBND xã Tiến Lộc; (2) Công bố Kết luận thanh tra số 

09/KL-TTHL ngày 09/9/2023 của Chánh thanh tra huyện về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về quản lý, sử dụng các khoản thu, đóng góp của phụ huynh học sinh; các khoản tài trợ tại trường Tiểu học Liên 

Lộc, huyện Hậu Lộc.; (3) Công bố kết luận thanh tra số 10/KL-TTHL ngày 13/10/2023 của Chánh thanh tra 

huyện V/v thanh tra việc giao đất đối với 05 hộ gia đình cá nhân tại xã Hưng Lộc làm căn cứ thực hiện việc bồi 

thường hỗ trợ và tái định cư dự án: Tuyến đường bộ ven biển đoạn Nga Sơn - Hoằng Hóa.  
27Trong đó: Số trường hợp nhập bên CSDLHT: 54.436; số trường hợp nhập bên CSDLQGVDC: 40.009. 
28 Trong tháng, khởi tố mới 08 vụ/13 bị can; đề nghị truy tố 01 vụ/2 bị can (Trộm cắp tài sản); án chuyển đến 01 

vụ; đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. 
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chỉnh hồ sơ, cấp mới đăng ký xe đối với 78 mô tô, xe gắn máy, xe điện, 89 ô tô, 

thu hồi 11 trường hợp. Tổ chức 34 lượt kiểm tra công tác PCCC và CNCH, kết 

quả xử lý VPHC 02 cơ sở vi phạm29. 

Đánh giá chung:  

Nhìn chung, trong tháng 10 UBND huyện Hậu Lộc đã tập trung chỉ đạo 

quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, do 

đó tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục đạt được những kết 

quả tích cực: Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp ổn định, tiếp tục thực hiện chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi hiệu quả kém sang các loại cây trồng, vật nuôi có 

giá trị kinh tế cao, phù hợp với điều kiện của huyện như lúa chất lượng cao, rau an 

toàn, gắn với xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất và bảo vệ môi trường; 

các doanh nghiệp tiếp tục sản xuất ổn định và tăng trưởng, các sản phẩm chủ yếu 

tăng khá như chế biến thủy sản các loại tăng 18,2%, nông cụ cầm tay tăng 

17,4%; thương mại, dịch vụ vượt 9,3% so với cùng kỳ; các lĩnh vực văn hóa - 

xã hội, an sinh xã hội được quan tâm, chỉ đạo; quốc phòng - an ninh, trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo. 

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt được vẫn còn một số khó khăn, hạn 

chế: Tình trạng người dân bỏ ruộng không sản xuất vẫn còn ở một số địa 

phương; việc kê khai đăng ký đất đai; cấp, cấp đổi GCN quyền sử dụng đất còn 

chậm tại xã Triệu Lộc, Thuần Lộc và Thị trấn; nhận thức về pháp luật đất đai và 

bảo vệ môi trường của một bộ phận người dân còn hạn chế; việc xử lý vi phạm 

pháp luật về đất đai và môi trường của các xã, thị trấn còn thiếu kiên quyết … 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2023 

1. Từng phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện, cấp xã tiếp tục thực hiện rà 

soát các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, có giải pháp quyết liệt để hoàn thành 

và vượt Kế hoạch được giao năm 2023. Đồng thời, tập trung thực hiện Kết luận 

số 202/TB-UBND ngày 24/9/2023 của Chủ tịch UBND huyện tại Hội nghị đánh 

giá tình hình KT-XH 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 

2023. 

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông 2023 theo kế hoạch; tiếp tục chỉ 

đạo các xã tham gia vùng sản xuất rau an toàn tập trung chuyên canh, vùng sản 

xuất rau an toàn trong nhà lưới tổ chức sản xuất và hình thành các chuỗi sản 

xuất khép kín; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực nông nghiệp, 

đảm bảo an toàn dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, siết chặt quản lý chất 

lượng giống, hàng hóa, vật tư nông nghiệp, an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm soát 

giết mổ, thực hiện tốt công tác tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; kiểm 

tra các mô hình chăn nuôi tiêu biểu trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện các 

biện pháp quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng; tích cực triển khai công tác 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện chống 

 
29  Gồm: Xử phạt Bệnh viện Đa khoa huyện Hậu Lộc về lỗi sử dụng người chưa được cấp chứng nhận huấn 

luyện nghiệp vụ PCCC (phạt tiền 2.000.000đ); xử phạt cửa hàng xăng dầu Tiếp Nam Giang về lỗi không đủ tài 

liệu trong hồ sơ quản lý  (phạt tiền 800.000đ). 
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khai thác IUU; cấp giấy phép khai thác thủy sản cho tàu cá có chiều dài thân tàu 

từ 6 đến 12m đủ điều kiện; kiểm tra công tác đánh số quản lý tàu cá. 

Thực hiện quyết liệt, hiệu quả xây dựng NTM; tập trung hoàn thiện hồ sơ 

huyện nông thôn mới, trình Trung ương thẩm định; thẩm tra tiêu chí NTM kiểu 

mẫu cho xã Hoa Lộc; thẩm định công nhận thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu. Tổ 

chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cho 05 sản phẩm, thời gian hoàn 

thành trước ngày 15/1130. 

3. Tập trung huy động các nguồn lực đẩy mạnh phát triển công nghiệp, 

tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ; đẩy nhanh tiến độ thành lập doanh 

nghiệp trên địa bàn, phấn đấu đến 30/11 hoàn thành kế hoạch huyện giao; xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là các công trình giao thông, thủy lợi, 

các công trình xây dựng NTM, cấp phép xây dựng. Tăng cường công tác quản lý 

nhà nước đối với chất lượng, giá cả các loại hàng hóa và dịch vụ, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.  

 4. Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung đô thị Ven biển 

đến năm 2045; hoàn thiện, trình hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị 

trấn Hậu Lộc đến năm 2035; trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy 

hoạch chung đô thị Hòa Lộc đến năm 2025; phê duyệt quy hoạch tổng mặt bằng 

xây dựng tỷ lệ 1/500 Công sở Triệu Lộc; quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

khu xen cư – tái định cư xã Thuần Lộc (vị trí 01 và vị trí 02); chấp thuận chủ 

trương đầu tư các vị trí lập quy hoạch chi tiết xây dựng; hướng dẫn UBND các 

xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân về thủ tục niêm yết công khai và lấy ý kiến về 

quy hoạch theo hướng dẫn của Sở Xây dựng.  

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng, đảm bảo chất lượng và 

đúng tiến độ; tổ chức kiểm tra, nghiệm thu bàn giao đưa vào khai thác sử dụng 

đối với 02 công trình: Nhà hiệu bộ của 08 trường tiểu học và THCS Liên Lộc, 

Bê tông hóa Kênh mương 19/5 xã Cầu Lộc, huyện Hậu Lộc; Sửa chữa, khắc 

phục tuyến đê tả Cẩm lũ đoạn từ Km0+00 đến Km1+385, huyện Hậu Lộc.v.v31; 

05 dự án hoàn thành phê duyệt quyết toán trình thẩm định thiết kế xây dựng triển 

khai sau thiết kế cơ sở các dự án: Công sở Triệu Lộc, Hạ tầng dân cư Yên 

Thường.v.v.; tổ chức lựa chọn nhà thầu và khởi công 02 dự án32; tiếp tục hoàn 

thiện các thủ tục đầu tư của các dự án đã có chủ trương đầu tư như: Bệnh viện 

Đa khoa huyện Hậu Lộc, tuyến đường kết nối đường Quang – Hưng nối với 

đường ven biển, trình thẩm định bước dự án đầu tư dự án Nạo vét kênh 10 

 
30 Gồm: Giá đỗ Dũng Lan - xã Triệu Lộc, Rượu Sim Thanh Hồng - xã Triệu Lộc, Dao thép không rỉ, Tấn Lộc 

Tài - xã Tiến Lộc, Nấm sò Tuấn Hưng - xã Hòa Lộc, Nấm mộc nhĩ Tuấn Hưng - xã Hòa Lộc).  

 
31 Như: Dự án: Di chuyển đường điện DZ04 sau TBA Phú Lộc phục vụ GPMB Tiểu dự án: Hệ thống thủy lợi 

sông Lèn – dự án KEXIM1 (Đoạn qua xã Phú Lộc, huyện Hậu Lộc); Cải tạo, nâng cấp đường giao thông từ thôn 

Kỳ Sơn (đê hữu sông Lèn) đi kênh B3, xã Phong Lộc, huyện Hậu Lộc; Chỉnh trang vỉa hè, rãnh thoát nước, đoạn 

qua khu làng nghề xã Tiến Lộc, huyện Hậu Lộc; HTKT Khu dân cư Khu vực đồng Gò Mụ, thôn Thành Tây, xã 

Thành Lộc. 
32 Dự án: (1) Nhà hiệu bộ kết hợp phòng chức năng, Trường tiểu học xã Tuy Lộc, huyện Hậu Lộc; (2) Di chuyển 

đường điện phục vụ bồi thường GPMB dự án đường nối từ tỉnh lộ 526 đi đường ven biển (đoạn từ thôn Tường 

Lộc xã Quang Lộc đến thôn Mỹ Thịnh xã Hưng Lộc), huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa... 



10 

xã.v.v. tăng cường giám sát, nâng cao chất lượng các công trình; quản lý chặt chẽ 

xây dựng trong khu dân cư, đô thị. 

5. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thu 

ngân sách. Tăng cường rà soát các đối tượng thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, 

trong đó tập trung các khoản thu đạt thấp như: Lệ phí trước bạ, thu cố định tại 

xã, phí lệ phí…...; tổ chức đấu giá đất, cấp quyền sử dụng đất, thu tiền đất theo 

kế hoạch, phối hợp với phối hợp với Chi cục thuế Nga Sơn – Hậu Lộc kịp thời 

thông báo thuế đến các hộ dân giao đất tái định cư dự án Kexim, đường ven biển 

nộp tiền vào ngân sách; tiếp tục tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, giao chỉ 

tiêu thu nợ cụ thể và đôn đốc thực hiện từng địa phương, giải quyết dứt điểm các 

khoản nợ đọng kéo dài; xử lý nghiêm vi phạm, tiêu cực trong lĩnh vực thuế; 

thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành các dự án đã đảm bảo hồ sơ theo quy định, 

như: Nâng cấp mở rộng đường giao thông từ khu tưởng niệm nhà thờ Lê Hữu 

Lập đi đê tả Lạch Trường xã Xuân Lộc, huyện Hậu Lộc; Kiên cố hóa kênh Hà 

Xoan thôn Đông Thôn 2, xã Cầu Lộc, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa; Kiên cố 

hóa kênh tưới tiêu từ Đồng Nhì thôn Yên Thường đến cống Xẻ thôn Điện Quang 

xã Thuần Lộc, huyện Hậu Lộc…..; đôn đốc các đơn vị giải ngân nguồn vốn 

CTMTQG và các nguồn vốn cấp bổ sung mục tiêu theo quy định; tổ chức làm 

việc với các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn để đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

nguồn vốn đầu tư công, các Chương trình MTQG năm 2023 trong tháng 11. Tiếp 

tục thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện và giải ngân vốn đầu tư công; phấn đấu giải ngân vốn đạt 92% kế hoạch 

vốn giao, trong đó vốn ngân sách huyện đạt (95% KH vốn giao); vốn chương 

trình mục tiêu đạt (90% KH vốn giao); vốn đầu tư công tỉnh quản lý đạt (100% 

KH vốn giao). 

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản, môi trường; tổng hợp danh mục dự án phải thu hồi đất, lập 

hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng; 

chuyển mục đích sử dụng đất rừng đợt 4 năm 2023; xây dựng kế hoạch sử dụng 

đất huyện Hậu Lộc năm 2024; xây dựng phương án chuyển mục đích sử dụng 

đất trồng lúa từ 1 vụ sang 2 vụ với quy mô dưới 300ha; tiếp tục triển khai thực 

hiện kế hoạch 2023. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất thuộc mặt bằng các khu 

dân cư Mảng Vị, Củ lác, Cồn ve, Thành Tây; xây dựng phương án đấu giá các lô 

tồn đọng của các xã Thị Trấn, Thuần Lộc, Đại Lộc, Đa Lộc, Tuy Lộc, Thành 

Lộc, Minh Lộc. Điều tra, khảo sát, lập kế hoạch khai thác, sử dụng đất bãi bồi, 

đất có mặt nước ven biển huyện Hậu Lộc. Đẩy nhanh công tác cấp giấy 

CNQSDĐ đối với các xã Triệu Lộc, Thuần Lộc và Thị trấn; triển khai, thực hiện 

dự án đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn 05 

xã Minh Lộc, Hưng Lộc, Ngư Lộc, Hải Lộc, Đa Lộc; tiếp tục triển khai thực 
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hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, cơ sở chế biến thủy sản, các trang trại chăn nuôi trên địa bàn 

huyện.  

Trong tháng 11, phấn đấu hoàn thành việc phê duyệt, chi trả và bàn giao 

mặt bằng cho 05 dự án33; lập dự toán, phương án bồi thường GPMB và công 

khai phương án đối với đất nông nghiệp còn lại dự án đường Quang – Hưng; tổ 

chức trích đo địa chính với các dự án tuyến đường từ Cảng cá với Đường ven 

biển, dự án cải tạo, nâng cấp kênh 10 xã, dự án đầu tư mở rộng trường dạy 

nghề…; hoàn thiện trình Công an tỉnh phương án cưỡng chế đối với 20 hộ dân 

dự án Khu dân cư Diêm phố xã Hưng Lộc, Minh Lộc huyện Hậu Lộc. 

 7. Văn hóa – Thông tin, tập trung thực hiện tốt các hoạt động thông tin 

tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, thể thao. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa 

phương, đơn vị thực hiện các nội dung để xét công nhận gia đình văn hóa, thôn, 

tổ dân phố văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; phối hợp 

với các ngành liên quan tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác chuyển 

đổi số cho 05 đơn vị. Tăng cường công tác quản lý di tích, tu bổ, tôn tạo và phát 

huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC 

đảm bảo đúng quy định, giảm tối đa tỷ lệ trễ hẹn trong giải quyết hồ sơ, không 

để xảy ra trường hợp tiếp nhận hồ sơ TTHC không tuân thủ quy trình một cửa. 

 8. Ngành Giáo dục – Đào tạo tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục phát động 

phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao gắn với Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam lần thứ 41 (20/11/1982 – 

20/11/2023) và tri ân thầy cô giáo, những người có nhiều đóng góp to lớn trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tham mưu UBND huyện tổ chức Khai mạc Hội khỏe 

Phù Đổng cấp huyện lần thứ XI. Tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên; nâng cao chất lượng giáo dục 

đại trà và mũi nhọn. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các tiêu chí công nhận 

thư viện đạt tiêu chuẩn, trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc 

gia góp phần vào mục tiêu huyện Hậu Lộc về đích nông thôn mới năm 2023. Chỉ 

đạo, kiểm tra chặt chẽ các nhà trường thực hiện các khoản thu, quản lý, sử dụng các 

khoản thu đóng góp của học sinh trong trường đúng quy định. 

 9. Ngành Y tế, làm tốt công tác quản lý nhà nước về y tế, tiếp tục nâng 

cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục tuyên truyền, 

nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất 

nghiệp; tăng cường công tác QLNN về hoạt động hành nghề y, dược ngoài công 

lập, VSATTP trên địa bàn. 

 
33 Gồm: (1) Đường 526 nối 526 B giai đoạn 2 với đất nông nghiệp, hạ tầng khu tái định cư Hoa Phú phục vụ tái 

định cư đường 526 nối 526B; (2) Dự án đường giao thông nối thôn Lộc Động đi Phù Lạc, xã Phòng Lộc; (3) Dự 

án Trạm y tế thị trấn Hậu Lộc; (4) Dự án trường THCS xã Hải Lộc; (5) chi trả phần còn lại thôn Tinh Phúc xã 

Thuần Lộc phục vụ đường nối Quốc lộ 10 với Phạm Bành. 
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10. Ngành Lao động, TB&XH, thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính 

sách đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội; tăng cường 

kiểm tra, rà soát các đối tượng CSXH và chính sách NCC; tập trung rà soát đối 

tượng BTXH tại 08 xã theo kế hoạch; triển khai thực hiện Kết luận 01/KL-TTr 

ngày 20/9/2023 của Thanh tra Sở LĐTBXH về việc thực hiện quy định của pháp 

luật chính sách trợ giúp XH đối với các đối tượng BTXH tại huyện Hậu Lộc. 
Tăng cường công tác đào tạo nghề, đẩy mạnh giải quyết việc làm và xuất khẩu lao 

động.  

 11. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh tra, tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc 

tồn đọng; giải quyết kịp thời khiếu nại tố cáo ở cơ sở ngay từ khi mới phát sinh; 

xử lý nghiêm các địa phương, đơn vị phát sinh nhiều khiếu kiện, để tình trạng 

đơn thư khiếu kiện vượt cấp. Hoàn thành việc thanh tra theo kế hoạch của UBND 

huyện; công bố Kết luận thanh tra tại UBND xã Đồng Lộc; UBND xã Lộc Sơn; ban 

hành Quyết định thanh tra tại UBND xã Ngư Lộc. 

Tập trung chỉ đạo, thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch trên nền CSDLQG về dân 

cư, hoàn thành trước ngày 10/11, đồng thời tổ chức Hội nghị giao ban đánh giá 

kết quả, tháo gỡ vướng mắc trong công tác nhập dữ liệu; Nâng cao số lượng và 

chất lượng thẩm định, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục tiến 

hành tổ chức kiểm tra công tác nhập dữ liệu hộ tịch trên nền CSDLQG về dân 

cư tại các xã, thị trấn; đôn đốc hướng dẫn các đơn vị xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; hướng dẫn nghiệp vụ và quản lý đăng ký hộ tịch cấp huyện, 

cấp xã.  

12. Tiếp tục triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 

2023-2025 theo chỉ đạo của tỉnh; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng 

cao trách nhiệm của công chức và lãnh đạo các cấp trong giải quyết thủ tục hành 

chính, không để công việc tồn đọng, không đùn đẩy, né tránh; chấn chỉnh việc 

thực hiện các ý kiến chỉ đạo, điều hành, thông báo kết luận hội nghị của cấp 

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo nghiêm 

túc, hiệu quả; thực hiện các quy trình sau khi tổ chức xét tuyển viên chức giáo 

dục theo quy định; bố trí, phân công công tác đối với 96 viên chức trúng tuyển 

kỳ tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2023; tuyển dụng Chỉ huy trưởng 

ban chỉ huy quân sự theo kế hoạch; triển khai đánh giá, xếp loại chất lượng hoàn 

thành nhiệm vụ tập thể, cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện tốt công tác thi 

đua - khen thưởng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo 

trên địa bàn.  

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức tốt ngày hội 

Đại đoàn kết toàn dân; trên cơ sở kế hoạch, hướng dẫn của cấp tỉnh, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ động xây dựng kế hoạch, thống nhất nội dung, 

chương trình triển khai ngày hội phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

13. Chủ động nắm chắc, dự báo sát tình hình, kịp thời tham mưu các giải pháp 

bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện; tổ chức diễn tập CH-TM lần 2 

năm 2023; tổ chức sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 bảo đảm số lượng và chất 
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lượng. Tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là liên quan đến 

“tín dụng đen”. Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo phòng cháy, chữa 

cháy. Đẩy mạnh tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thực hiện tốt các phương án đảm bảo an 

ninh trật tự trên địa bàn; Ban Chỉ đạo 389 huyện phối hợp với Ban quản lý thị 

trường kiểm tra thị trường, hàng hóa có trọng tâm, trọng điểm dịp cuối năm 

2023. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ; tuyên truyền, 

vận động người dân trên địa bàn đăng ký tài khoản định danh điện tử VneID. 

 Các phòng, ban, ngành, địa phương chuẩn bị tốt các nội dung, báo cáo, 

chương trình chuẩn bị cho kì họp thường kỳ của HĐND vào cuối năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);  

- Thường trực HU, HĐND, UBND huyện; 

- Các Ủy viên UBND huyện; 

- Trưởng các phòng, ban UBND huyện; 

- Chánh, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Các ngành, đoàn thể, các đơn vị, cơ quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Minh Hoàng 
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